A mencionada Exposição de Motivos afirma que as demandas contidas na 

decisão da mencionada ADPF contemplam o atendimento de 202.774 famílias, por 

meio da distribuição de cestas de alimentos por um prazo mínimo de seis meses, 

com uma necessidade de recursos estimada em R$ 167.288.600,00 (cento e 

sessenta e sete milhões, duzentos e oitenta e oito mil e seiscentos reais). 

Quanto à origem dos recursos que financiam a abertura do crédito em 

exame, a EM ressalta que existe previsão de ingresso de recursos de operação de 

crédito interna decorrente da emissão de títulos de responsabilidade do Tesouro 

Nacional, autorizada pela presente Medida Provisória, no valor de R$ R$